



GOBERNACIÓN XIII DEPARTAMENTO DE AMAMBAY

Adm. Abog. Juan Silvino Acosta Benítez

"Igualdad, Bienestar y Desarrollo"



DICTAMEN UOC 022/2024.

REF.: PRECIOS REFERENCIALES – LICITACION PUBLICA NACIONAL Nº 09/2024 – “ADQUISICIÓN DE BIENES E INSUMOS AGRICOLAS” – ID NRO: 445.053.-

VISTO Y CONSIDERANDO.

La Unidad Operativa de Contrataciones (UOC) del Gobierno Departamental de Amambay, en cumplimiento a lo establecido en la Resolución DNCP Nº 454/2024 “POR LA CUAL SE REGULA LA DETERMINACION DE PRECIOS REFERENCIALES Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PUBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 7021/22”; emite el presente DICTAMEN EN EL PROCESO DE CONTRATACIONES QUE IDENTIFICA SEGUIDAMENTE.

PRECIOS REFERENCIALES – METODOLOGIA:

La resolución DNCP 454/24 de fecha 15 de febrero de 2024, por la cual se regula la estimación de precios y su publicidad en los procedimientos de Contrataciones en el marco de la ley 7021/22, esta Sección de Contrataciones detalla a continuación la metodología utilizada y que se ha determinado para la obtención de los Precios de Referencia. -----

La estimación de costos fue realizada por esta Dirección de la UOC atendiendo a los Principios de Economía, Eficiencia y Eficacia preconizados por el Art. 4 de la Ley Nº 7021/22 “De Suministro y Contrataciones Públicas”. -----

En el proceso de elaboración de los precios de referencia, según evidencia documentada que adjunta y forma parte integrante de este dictamen. - Se tuvo en consideración de 03 (tres) precios estimados los cuales obtuvimos:

- **Precios de 03 (tres) empresas del ramo cuales son AGRONEGOCIOS LA TERESA, SEMBRANDO Y CONSULTORA SAN ANTONIO. –**

Que, adjuntamos al presente Dictamen. –

La metodología empleada para la obtención de los Precios de referencia conforme al.

ANEXO – GUIA PARA LA ELABORACION DE PRECIOS DE REFERENCIA PARA LOS ORGANISMOS; ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, EN LAS CONTRATACIONES REGULADAS POR LA LEY Nº 7021/24 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS, cabe la aplicación del apartado.

- ✓ Precios de potenciales oferentes, requeridos a través de cualquier mecanismo que permita contar con la evidencia de la solicitud y su respuesta, tales como fax, correo electrónico, nota u otro medio comprobatorio idóneo. –
- ✓ ***Excepcionalmente, si por complejidad, especialidad o particularidad de la contratación no resultare posible alcanzar la cantidad de 3 (tres) fuentes requeridas para la obtención de precios de los precios, la convocante podrá adoptar el mecanismo que considere apropiado para obtener en el Dictamen firmado por el Encargado de la UOC en el que se detalle la metodología utilizada para la obtención de los Precios de Referencia.***


Lic. Micheli Benítez
Directora UOC
XIII Dpto. Amambay

RESUMEN DEL ANALISIS DE PRECIOS REFERENCIALES.

Conforme a los datos obtenidos se procede a realizar el análisis de Precio, el resultado del Precio Referencial se define de la siguiente manera en consideración de 3 (tres) precios referenciales, aplicando 4 método de verificación para la obtención de los precios referenciales de posibles oferentes. (anexa planilla).

Fundamentación de los precios Obtenidos:

Lo expresado precedentemente, se expone para la fundamentación basada descripta en el Anexo de la Resolución DNCP N° 454/24, y que la convocante podrá adoptar el mecanismo fundamentalmente para la obtención de la misma, por tal motivo, se hace mención que en él., **Primer Parámetro:** Se remite emails a la Empresas, **AGRONEGOCIOS LA TERESA, SEMBRANDO Y CONSULTORA SAN ANTONIO.**, con respuestas de la mismas; se recibe ajunto la planilla con precios y es utilizado en el presente informe como precio referencial.

OBSERVACION: La justificación para la estimación de costos, no fue posible utilizar una combinación de precios debido a la falta de precios publicados recientes tanto en el SICP de la página de Contrataciones Públicas ni en páginas Webs. En su lugar, se optó por emplear exclusivamente los precios facilitados por proveedores del ramo, que consideramos los más actualizados y confiables para esta estimación.

CONCLUSIÓN: Por consiguiente, la Unidad Operativa de Contrataciones, **UTILIZARA EL PRECIO MAS BAJO, considerando que dicho precio cumple con las exigencias del presupuesto establecido,** y que adjuntamos al presente Dictamen para así poder realizar la carga del llamado en el SICP, bajo la responsabilidad de la convocante, quien en el proceso de la evaluación considera todos los factores necesarios para mejores condiciones de contratación conforme a los principios de la Ley 7021/22, y su Decreto Reglamentario.

Por tanto, el precio referencial obtenido, resulta razonable y se ajustan la reglamentación dictada por la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP), por lo que corresponde su utilización para a carga en el llamado nombrado precedentemente.

Es mi dictamen.

Pedro Juan Caballero, 25 de setiembre de 2.024



Lic. Mirna Micheli Benítez Giménez
Directora de la U.O.C

Lic. Micheli Benítez
Directora UOC
XIII Dpto. Amambay



GOBERNACIÓN XIII DEPARTAMENTO DE AMAMBAY
Adm. Abog. Juan Silvino Acosta Benítez
"Igualdad, Bienestar y Desarrollo"



De conformidad con la Resolución DNCP N°454, de fecha 15 de febrero de 2024, se procede a realizar la confección del Precio de Referencia a ser aplicado al procedimiento de contratación individualizados: " Adquisición De Bienes E Insumos Agrícolas."

PARAMETRO UTILIZADO.

A los Efectos de la confección del precio, se utiliza el parametro previsto en el Anexo de la Resolución DNCP N° 454/2024:

"Adquisición De Bienes E Insumos Agrícolas".											
item	INSUMOS	Unidad de Medida	Cantidad	AGRONEGOCIOS LA TERESA		SEMBRANDO		CONSULTORA SAN ANTONIO		PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
				Precio Unitario	Precio Total	Precio Unitario	Precio Total	Precio Unitario	Precio Total		
1	POLLITOS BEBE	UN.	17.500	10.200	178.500.000	10.000	175.000.000	9.900	173.250.000	10.033	175.583.333
2	COMEDERO 5 KG.	KG.	1400	47.500	66.500.000	50.000	70.000.000	48.000	67.200.000	48.500	67.900.000
3	COMEDERO 8 KG.	KG.	1.400	75.500	105.700.000	80.000	112.000.000	78.000	109.200.000	77.833	108.966.667
4	BEBERO PARA POLLITO DE 5 LTS	LTS	1400	25.500	35.700.000	22.000	30.800.000	23.000	32.200.000	23.500	32.900.000
5	BALANCEADO INICIADOR 25 KG	KG.	700	126.000	88.200.000	125.000	87.500.000	124.000	86.800.000	125.000	87.500.000
6	BALANCEADO CRECIMIENTO 25 KG	KG.	700	128.000	89.600.000	120.000	84.000.000	115.000	80.500.000	121.000	84.700.000
7	KITS VETERINARIOS	GL.	350	95.000	33.250.000	110.000	38.500.000	105.000	36.750.000	103.333	36.166.667
8	INCUBADORA DE 120 HUEVOS CON GENERADOR	UN.	7	3.750.000	26.250.000	3.500.000	24.500.000	3.900.000	27.300.000	3.716.667	26.016.667
Total:				623.700.000		622.300.000		613.200.000		619.733.333	

Es mi Dictamen.-


Lic. Micheli Benítez
Directora UOC
XIII Dpto. Amambay



GOBERNACIÓN XIII DEPARTAMENTO DE AMAMBAY
Adm. Abog. Juan Silvino Acosta Benítez
"Igualdad, Bienestar y Desarrollo"



Pedro Juan Caballero, 10 de setiembre de 2024.-

Señores:

AGRONEGOCIOS LA TERESA.

Presente:

En representación de la Gobernación del XIII Departamento de Amambay, tengo a bien dirigirme a Usted y por su intermedio a quien corresponda, a fin de solicitar presupuesto para el llamado ID N° 445.053 "ADQUISICION DE BIENES E INSUMOS AGRICOLAS", conforme a las características solicitadas a la planilla más abajo.

"Adquisicion De Bienes E Insumos Agricolas".					
item	INSUMOS	Unidad de Medida	Cantidad	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	POLLITOS BEBE	UN.	17.500		
2	COMEDERO 5 KG.	UN.	1400		
3	COMEDERO 8 KG.	UN.	1.400		
4	BEBERO PARA POLLITO DE 5 LTS	UN.	1400		
5	BALANCEADO INICIADOR 25 KG	UN.	700		
6	BALANCEADO CRECIMIENTO 25 KG	UN.	700		
7	KITS VETERINARIOS	UN.	350		
8	INCUBADORA DE 120 HUEVOS CON GENERADOR	UN.	7		
Total:					-

Sin otro particular y en espera de tratamiento favorable a lo peticionado, aprovecho la ocasión para saludarlo atentamente.


Agronegocios
"La Teresa"
RUC: 4.811.451-0

Recibido en fecha:
19 Setiembre 2024


Lic. Mirna Micheli Benítez Giménez
Directora UOC
Gobernación XIII Dpto. Amambay

Lic. Micheli Benítez
Directora UOC
XIII Dpto. Amambay



Pedro Juan Caballero, 10 de setiembre de 2024.-

Señores:
AGRONEGOCIOS LA TERESA.

Presente:

En representación de la **Gobernación del XIII Departamento de Amambay**, tengo a bien dirigirme a Usted y por su intermedio a quien corresponda, a fin de solicitar presupuesto para el llamado **ID N° 445.053 “ADQUISICION DE BIENES E INSUMOS AGRICOLAS”**, conforme a las características solicitadas a la planilla más abajo.

"Adquisicion De Bienes E Insumos Agricolas".					
item	INSUMOS	Unidad de Medida	Cantidad	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	POLLITOS BEBE	UN.	17.500		
2	COMEDERO 5 KG.	UN.	1400		
3	COMEDERO 8 KG.	UN.	1.400		
4	BEBERO PARA POLLITO DE 5 LTS	UN.	1400		
5	BALANCEADO INICIADOR 25 KG	UN.	700		
6	BALANCEADO CRECIMIENTO 25 KG	UN.	700		
7	KITS VETERINARIOS	UN.	350		
8	INCUBADORA DE 120 HUEVOS CON GENERADOR	UN.	7		
Total:					-

Sin otro particular y en espera de tratamiento favorable a lo peticionado, aprovecho la ocasión para saludarlo atentamente.

Lic. Mirna Micheli Benítez Giménez
Directora UOC
Gobernación XIII Dpto. Amambay

Lic. Micheli Benítez
Directora UOC
XIII Dpto. Amambay



GOBERNACIÓN XIII DEPARTAMENTO DE AMAMBAY
Adm. Abog. Juan Silvino Acosta Benítez
"Igualdad, Bienestar y Desarrollo"



Pedro Juan Caballero, 10 de setiembre de 2024.-

Señores:
SEMBRANDO

Presente:


En representación de la Gobernación del XIII Departamento de Amambay, tengo a bien dirigirme a Usted y por su intermedio a quien corresponda, a fin de solicitar presupuesto para el llamado ID N° 445.053 "ADQUISICION DE BIENES E INSUMOS AGRICOLAS", conforme a las características solicitadas a la planilla más abajo.

"Adquisición De Bienes E Insumos Agrícolas".					
item	INSUMOS	Unidad de Medida	Cantidad	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	POLLITOS BEBE	UN.	17.500		
2	COMEDERO 5 KG.	UN.	1400		
3	COMEDERO 8 KG.	UN.	1.400		
4	BEBERO PARA POLLITO DE 5 LTS	UN.	1400		
5	BALANCEADO INICIADOR 25 KG	UN.	700		
6	BALANCEADO CRECIMIENTO 25 KG	UN.	700		
7	KITS VETERINARIOS	UN.	350		
8	INCUBADORA DE 120 HUEVOS CON GENERADOR	UN.	7		
Total:					-

Sin otro particular y en espera de tratamiento favorable a lo peticionado, aprovecho la ocasión para saludarlo atentamente.


Lic. Mirna Micheli Benítez Giménez
Directora UOC
Gobernación XIII Dpto. Amambay

Lic. Micheli Benítez
Directora UOC
XIII Dpto. Amambay


SEMBRANDO
Oscar Aveiro Ruiz
Ruc: 2 394.001-8
Recepción:
11/09/24



GOBERNACIÓN XIII DEPARTAMENTO DE AMAMBAY
Adm. Abog. Juan Silvino Acosta Benitez
"Igualdad, Bienestar y Desarrollo"



Pedro Juan Caballero, 10 de setiembre de 2024.-

Señores:
SEMBRANDO

Presente:

En representación de la **Gobernación del XIII Departamento de Amambay**, tengo a bien dirigirme a Usted y por su intermedio a quien corresponda, a fin de solicitar presupuesto para el llamado **ID N° 445.053 "ADQUISICION DE BIENES E INSUMOS AGRICOLAS"**, conforme a las características solicitadas a la planilla más abajo.

"Adquisicion De Bienes E Insumos Agricolas".					
item	INSUMOS	Unidad de Medida	Cantidad	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	POLLITOS BEBE	UN.	17.500		
2	COMEDERO 5 KG.	UN.	1400		
3	COMEDERO 8 KG.	UN.	1.400		
4	BEBERO PARA POLLITO DE 5 LTS	UN.	1400		
5	BALANCEADO INICIADOR 25 KG	UN.	700		
6	BALANCEADO CRECIMIENTO 25 KG	UN.	700		
7	KITS VETERINARIOS	UN.	350		
8	INCUBADORA DE 120 HUEVOS CON GENERADOR	UN.	7		
Total:					-

Sin otro particular y en espera de tratamiento favorable a lo peticionado, aprovecho la ocasión para saludarlo atentamente.

Lic. Mirna Micheli Benítez Giménez
Directora UOC
Gobernación XIII Dpto. Amambay

Lic. Micheli Benítez
Directora UOC
XIII Dpto. Amambay

Comercio al por mayor de materiales de construcción
Comercio al por mayor de materias primas agrícolas
Comercio al por mayor de fertilizantes y agroquímicos
Comercio al por mayor de maquinaria y equipo para uso industrial
Construcción de edificios
Comercio al por mayor de maquinaria, equipo y suministros agrícolas

Ayolas y 2da. N° 1265 - Col.: (0981) 909 045
Asunción - Paraguay

RUC: 2394001 - 8

Fecha 11 de Septiembre de 2024

Señor(es): Gobierno Departamental de Amambay R.U.C.: 80009744-9

Dirección:

Teléfono:

Cant.	Detalle de Mercaderías y/o Servicios	PRECIO UNITARIO	TOTAL
17500	Pollitos Doble propósito	10.000	175.000.000
1400	Comedero de 5 Kg	50.000	70.000.000
1400	Comedero de 8 kg	80.000	112.000.000
1400	Bebederio de 5 litros	22.000	30.800.000
700	Balanceado Iniciador 25 Kg	125.000	87.500.000
700	Balanceado crecimiento 25 Kg	120.000	84.000.000
350	Kits Veterinario	110.000	38.500.000
7	Incubadora de 120 huevos y generador	3500.000	24.500.000
TOTAL	Seiscientos veintidos millones trescientos mil cuarenties — //		(692.300.000)

GRAFICA CSE de Morte Cayula López Ibarra - RUC N° 984802-3 - Mob. N° 2263 - Avda. Bolívar San Esteban, Guayaquil Ecuador

GRAFICA C&I de Mirta Cecilia López Ibarra - RUC N° 80-0023-3 - Habi. N° 2263 - Avda. Domingo José Félix esq. Cap. Bado N° 2485 - Cel.: (0984) 831 908 - E-mail: ceciliadolopezmora171@gmail.com - B2 Tel. 50x2 del 80000001 al 8000100 - Diciembre/2020

ORIGINAL: Comproador
 DUPLICADO: Arch. Tributación



GOBERNACIÓN XIII DEPARTAMENTO DE AMAMBAY
Adm. Abog. Juan Silvino Acosta Benítez
"Igualdad, Bienestar y Desarrollo"



Pedro Juan Caballero, 10 de setiembre de 2024.-

Señores:
CONSULTORA SAN ANTONIO

Presente:

En representación de la Gobernación del XIII Departamento de Amambay, tengo a bien dirigirme a Usted y por su intermedio a quien corresponda, a fin de solicitar presupuesto para el llamado ID N° 445.053 "ADQUISICION DE BIENES E INSUMOS AGRICOLAS", conforme a las características solicitadas a la planilla más abajo.

"Adquisicion De Bienes E Insumos Agricolas".					
item	INSUMOS	Unidad de Medida	Cantidad	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	POLLITOS BEBE	UN.	17.500		
2	COMEDERO 5 KG.	UN.	1400		
3	COMEDERO 8 KG.	UN.	1.400		
4	BEBERO PARA POLLITO DE 5 LTS	UN.	1400		
5	BALANCEADO INICIADOR 25 KG	UN.	700		
6	BALANCEADO CRECIMIENTO 25 KG	UN.	700		
7	KITS VETERINARIOS	UN.	350		
8	INCUBADORA DE 120 HUEVOS CON GENERADOR	UN.	7		
Total:					-

Sin otro particular y en espera de tratamiento favorable a lo petitionado, aprovecho la ocasión para saludarlo atentamente.


Lic. Mirna Micheli Benítez Giménez
Directora UOC
Gobernación XIII Dpto. Amambay

Lic. Micheli Benítez
Directora UOC
XIII Dpto. Amambay


Consultora San Antonio
De Hugo Britos
RUC: 3066642-4

Recibido: 12/09/2024



GOBERNACIÓN XIII DEPARTAMENTO DE AMAMBAY
Adm. Abog. Juan Silvino Acosta Benítez
"Igualdad, Bienestar y Desarrollo"



Pedro Juan Caballero, 10 de setiembre de 2024.-

Señores:
CONSULTORA SAN ANTONIO

Presente:

En representación de la **Gobernación del XIII Departamento de Amambay**, tengo a bien dirigirme a Usted y por su intermedio a quien corresponda, a fin de solicitar presupuesto para el llamado **ID N° 445.053 "ADQUISICION DE BIENES E INSUMOS AGRICOLAS"**, conforme a las características solicitadas a la planilla más abajo.

"Adquisicion De Bienes E Insumos Agricolas".					
item	INSUMOS	Unidad de Medida	Cantidad	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	POLLITOS BEBE	UN.	17.500		
2	COMEDERO 5 KG.	UN.	1400		
3	COMEDERO 8 KG.	UN.	1.400		
4	BEBERO PARA POLLITO DE 5 LTS	UN.	1400		
5	BALANCEADO INICIADOR 25 KG	UN.	700		
6	BALANCEADO CRECIMIENTO 25 KG	UN.	700		
7	KITS VETERINARIOS	UN.	350		
8	INCUBADORA DE 120 HUEVOS CON GENERADOR	UN.	7		
Total:					-

Sin otro particular y en espera de tratamiento favorable a lo peticionado, aprovecho la ocasión para saludarlo atentamente.

Lic. Mirna Micheli Benítez Giménez
Directora UOC
Gobernación XIII Dpto. Amambay

Lic. Micheli Benítez
Directora UOC
XIII Dpto. Amambay

Calle Karaguataymi - Cel.: (0986) 725 437
Coronel Oviedo - Paraguay

Venta de artículos de ferretería - Construcción de edificios
Actividades de asesoramiento empresarial y en materia de gestión
Cuidado y reproducción de animales
Venta al por mayor de maquinarias, motores, equipos y materiales
Venta de productos y materias primas agropecuarias
Venta al por menor de productos diversos COMERCIO RAMOS GENERALES
Venta de frutas y verduras - Servicios Personales

No Válido como Documento Contable

0000168

Coronel Oviedo - Paraguay Venta de frutas y verduras - Servicios Personales

Coronel Oviedo 12 de Noviembre de 2024

Nombre o Razón Social Gobierno Departamental de Amambay

RUC: 80009714-9 Tel.: Pres. Válido por 1 mes

[illegible]

Art Print **Costura** - de Aldo Antonio Molinas Rojas - Asentamiento 12 de Junio
Hab. No. 2082 - RUC 3/165623 - E-mail: aldomolinac0311@gmail.com - Tel.: 0521 201767 - Caturún, Oaxaca

Original: Cliente
Duplicado: Archivo Tributario